- 1 -

武水〔2024〕19 号

关于做好全区在建水利（务）工程春节后复工

质量安全生产工作的通知

各镇人民政府、局属各相关单位、各项目法人：

为深入贯彻落实习近平总书记重要讲话指示精神，认真执行

省市区有关部署要求，更好统筹推进高质量发展和高水平安全，

切实加强春节后全区水利（务）工程质量安全生产工作，确保各

项目有序复工，有效防范各类安全生产事故发生。现将有关要求

通知如下：

一、工作目标

春节已过，全区在建水利（务）工程项目将陆续开复工。同

时，复工初期是生产安全事故的易发期和多发期，各参建单位要

高度重视春节后项目复工质量安全生产工作，进一步强化质量安

全主体责任落实，落实落细各项管理措施，加强设备设施安全检

- 2 -

查，深入排查整治风险隐患，组织安全教育培训，确保我区水利

（务）工程质量稳定可控、全年安全生产平稳开局。

二、工作要求

（一）参建单位严格落实安全生产主体责任。一是项目法人

（建设单位）组织召开复工前质量安全专题会议。二是监理、施

工单位项目负责人必须到岗，亲自安排部署复工准备工作。三是

按照年度建设目标任务和时间节点要求优化施工组织设计，科学

制定施工计划，确保项目顺利实施。四是签订安全生产目标责任

书，分析研判安全生产风险隐患。

（二）深入开展复工前质量安全隐患排查。突出关键环节、

重点部位质量通病防范措施落实和安全风险隐患排查整治，定

人、定时、定措施落实整改，形成节后复工专项台账。

（三）扎实开展安全教育。各施工单位严格落实新、老员工

及转岗人员安全教育培训，对各工种作业人员进行技术交底，涉

及危险性较大工程要重新进行安全技术交底，严格执行特种作业

人员持证上岗制度。

三、排查重点内容

（一）水利（务）工程施工安全管理。水利工程重点排查深

基坑、脚手架、塔吊、围堰、临时用电、水上作业等重大危险源

管控状况。水务工程重点排查拦河围堰、干河施工临近建筑物、

排泥场、沟槽支护、临时用电、水上作业等安全防护措施状况。

全面排查施工机械、设施设备及车辆船舶安全状况，低温雨雪冰

- 3 -

冻灾害天气防范措施落实情况。

（二）消防安全管理。全面排查生活区、办公区及施工作业

区消防安全管理情况；动火作业安全管理情况；电工、焊工等特

种作业持证上岗情况；危化品使用安全管理情况；电动车安全管

理情况等。

（三）质量通病防范。排查水利工程施工现场作业面钢筋锈

蚀、模板变形、材料堆放、混凝土外观质量等状况，排查水务工

程节前进行临时回填的沟槽管道等隐蔽工程处理情况。

三、节后复工专项台账

（一）施工单位复工申请，监理单位审核及项目法人（建设

单位）审批意见。经项目法人（建设单位）审批通过方可复工。

（二）项目复工质量安全专题会议参建各方签到表及现场照

片，节后复工工作方案（建设、监理、施工单位现场负责人签字），

参建各方 2024 年度安全生产目标责任书。

（三）监理、施工单位主要人员到岗履职表（监理、施工单

位现场负责人签字）。

（四）质量安全自查表。建设、监理、施工单位现场负责人

及其他检查人员签字。

（五）安全风险动态管控台账。如：塔吊、深基坑、围堰、

脚手架、干河施工临近建筑物等重大危险源近一周内检测监测记

录。

（六）作业人员安全教育培训、质量安全交底签到表及照片。

- 4 -

请各项目法人（建设单位）于 2 月 25 日（正月十六）前将

在建工程复工情况及质量安全生产自查情况报送我局。质量和安

全生产监督站将结合监督活动对各个项目的复工措施落实情况

进行检查，对违反通知要求措施不落实、自查整改不到位的项目

进行全区通报。

    附件：在建水利（务）工程春节后复工质量安全检查表。

常州市武进区水利局

                             2024 年 2 月 18 日

（此件公开发布）

常州市武进区水利局办公室                 2024 年 2 月 18 日印发

- 5 -

附件：

在建水利（务）工程春节后复工质量安全检查表

     工程名称：                                    日期： 年 月 日

检查

项目
检查内容 检查结果

人员
管理

项目负责人、技术负责人、专职安

全员等关键岗位人员到岗情况；

各层级安全生产责任书签订情况；

安全生产责任制落实情况；

新工人三级安全教育培训和复工专

题培训情况；

涉及危险性较大工程的，安全技术
交底情况；

机械设备操作工、特种作业人员持
证上岗情况；

按规定为员工配备劳动防护用品；

设备

设施

检查气瓶保存是否完好，是否分类
分区储存；

消防设施是否齐全、有效；

各类车辆船舶、设施设备维修、保

养及试运转；

各种安全保护装置检查和维修保

养；

安全防护设施是否可靠；

用电

安全

配电箱符合作业要求，内外整洁，
无杂物、无积水；

各种元器件及线路接触良好，保护

装置齐全，PE线可靠；

电气线路规范架设或埋设，绝缘性
能良好，无破损、无裸露；

员工宿舍用电安全；

- 6 -

检查
项目

检查内容 检查结果

施工

作业
环境

钢筋、木工加工场，生活、办公区、

施工作业区等场所照明、消防符合
要求，布置合理；

安全警示标志、标牌；

施工现场扬尘治理情况；

施工区封闭管理情况；

材料堆放整齐、稳定可靠，道路畅

通；

脚手架、临边防护、人员通道、爬
梯等安全状况；

危险

源管
理

开展危险源辨识与风险等级评价；

危险源分级管控措施落实情况；

危险源管理台账建立情况；

重大危险源（塔吊、围堰、基坑、

脚手架、高支模、排泥场、干河施
工临时建筑物、水上作业等）检查

情况；

质量

通病
防范

（水
利、

水
务）

重要隐蔽（关键部位）单元工程质
量等级签证等是否按规定报备；

隐蔽工程是否验收通过；

主体工程的隐蔽部位施工、质量问

题处理等，是否保留照片、音视频
文件等资料；

钢筋等材料设备存放是否规范；

土方填筑土料、层厚控制是否符合

设计和规范要求；

沟槽开挖、管道垫层铺设、回填等
隐蔽工程是否按要求做阶段性验

收；（水务）

节前临时回填部位的管道是否破

损、变形、渗漏、堵塞等；（水务）

- 7 -

检查
项目

检查内容 检查结果

管道包封、固定组件是否脱落、破
损、缺失；（水务）

检查意见：

检查人员：

被检查单位：